
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da 
Gestão.

ATO Nº 10.775/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. ISAAC 
SOUSA DO NASCIMENTO - na data de 11/04/2012, para ocupar 
o cargo de Provimento em Comissão de Agente Postal Local, com 
lotação na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 11 de abril de 2012. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 10.776/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. PAULO 
EDUARDO LAUREANO - na data de 11/04/2012, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Agente Postal Local, com 
lotação na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 11 de abril de 2012. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 10.777/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
MARIA ALEXSANDRA SILVA NUNES - na data de 11/04/2012, 
para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Agente Postal 
Local, com lotação na Secretaria da Gestão, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 11 de abril de 2012. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 10.679/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por 
motivo de aposentadoria por Tempo de Contribuição junto ao 
Instituto Nacional de Seguro Social – INSS do (a) Sr.(a). MARIA 
MARLENE OLIVEIRA BRAGA, do cargo Efetivo de Regente 
Auxiliar de Ensino 2 Matrícula 2191, lotada na Secretaria de 
Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1582559152) iniciado em 01/01/2012 e comunicado a esta 
Prefeitura em 08/03/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de março de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 10.740/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o desligamento 

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

ATO Nº 10.735/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
JANIELE MATOS SOUSA- na data de 02/04/2012, para ocupar 
o cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico - 
DAS 3, com lotação na Secretaria da Gestão, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 29 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 10.736/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. 
GILSON ALVES MONTE- na data de 02/04/2012, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico - DAS 
3, com lotação na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 29 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 10.772/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. 
ANTÔNIO EVERDAN DA PONTE CAVALCANTE - na data 
de 11/04/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Agente Postal Local, com lotação na Secretaria da Gestão, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de abril de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário 
da Gestão.

ATO Nº 10.773/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. 
FRANCISCO EDNALDO EUFRASIO DA SILVA - na data de 
11/04/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Agente Postal Local, com lotação na Secretaria da Gestão, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de abril de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da 
Gestão.

ATO Nº 10.774/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. 
ELIVELTON SABINO DE FARIAS - na data de 11/04/2012, 
para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Agente 
Postal Local, com lotação na Secretaria da Gestão, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de abril de 2012. JOSÉ 

Ano XV - nº 335 - 2º Caderno   Sobral (CE),  20 de abril de 2012



por motivo de aposentadoria por Tempo de Contribuição junto ao 
Instituto Nacional de Seguro Social – INSS do (a) Sr.(a). MARIA 
DE FATIMA FERREIRA ROCHA, do cargo Efetivo de 
Merendeira Matrícula 2168, lotada na Secretaria de Educação 
deste Município, conforme número do benefício (1585350459) 
iniciado em 01/02/2012 e comunicado a esta Prefeitura em 
30/03/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de abril de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 10.741/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o desligamento 
por motivo de aposentadoria por Tempo de Contribuição junto ao 
Instituto Nacional de Seguro Social – INSS do (a) Sr.(a). 
ANTÔNIA LUCIA PARENTE DE ALBUQUERQUE, do cargo 
Efetivo de Merendeira Matrícula 1468, lotada na Secretaria de 
Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1585351692) iniciado em 17/02/2012 e comunicado a esta 
Prefeitura em 30/03/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de 
abril de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 10.756/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, o Sr. 
TÁRCIO ARAGÃO MATOS, na data de 30/03/2012 Matrícula 
nº 16092, do cargo de Provimento em Comissão de Gerente DAS 
- 06, lotado na Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2012. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 10.757/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a Sra. 

FRANCISCA ROSICLÉA DE VASCONCELOS CASTRO, na 
data de 30/03/2012 Matrícula nº 9047, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assistente Técnico DAS - 03, lotada na 
Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 04 de abril de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 10.758/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Exonerar, a Sra. ELAINE DO NASCIMENTO FREITAS 
ROCHA, na data de 30/03/2012 Matrícula nº 15170, do cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico SMS - 
01, lotada na Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2012. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.
ATO Nº 10.759/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
N o m e a r,  a  S r a .  F R A N C I S C A R O S I C L É A D E  
VASCONCELOS CASTRO - na data de 02/04/2012, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Gerente DAS - 
06, com lotação na Secretaria da Educação, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 10.760/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Nomear, a Sra. MARINA DA PAZ SANTOS - na data de 
02/04/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Assistente Técnico DAS - 03, com lotação na Secretaria da 
Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de 

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JÚLIO  CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

CARLOS  HILTON  ALBUQUERQUE  SOARES
Secretário da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
FRANCISCO  HERMENEGILDO  SOUSA  NETO
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 

02

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060    |    (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br    |    iom@sobral.ce.gov.br

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 335 - 20 de Abril de 2012 - 2º Caderno



ATO Nº 10.766/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
KALLVYANNE MARIA FREIRE CAVALCANTE, MAT. 
15878 - na data de 02/04/2012, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico SMS- 01, 
com lotação na Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2012. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 10.752/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Exonerar o Sr. GABRIEL CARLOS DE BRITO, na data de 
29/03/2012 Matrícula nº 16706, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, lotado na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2012. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Secretário da Saúde e 
Ação Social.

ATO Nº 10.754/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Exonerar a Sra. ANDREA GIFONE SIEBRA DE HOLANDA, 
na data de 29/03/2012 Matrícula nº 16049, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, 
lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito 
Municipal - CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - 
Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 10.755/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
E x o n e r a r,  o  S r.  H E N R I Q U E  R O D R I G U E S  D E  
ALBUQUERQUE NETO, na data de 29/03/2012 Matrícula nº 
16062, do cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal de Saúde II, lotado na Secretaria da Saúde e Ação 
Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
Prefeito Municipal - CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES - Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 10.767/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Exonerar, a Sra. TICIANA QUIXADÁ FONTENELE, na data 
de 29/03/2012 Matrícula nº 16268, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde IV, lotada na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2012. JOSÉ CLODOVEU 

abril de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 10.761/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
MARIA ZENAIDE ROQUE DAMASCENO - na data de 
02/04/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador Pedagógico SMS - 01, com lotação na Secretaria da 
Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril 
de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE 
- Secretário da Educação.

ATO Nº 10.762/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
IARA MARIA PEREIRA - na data de 02/04/2012, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico 
SMS - 01, com lotação na Secretaria da Educação, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 10.763/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
MARIA VANDERLIZA SILVA DA COSTA FARIAS - na data de 
02/04/2012, para ocupar o cargo de Provimento de , com lotação 
na Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2012. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 10.764/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. 
JOSÉ TUPINAMBÁ BRITO DIAS, MAT.15769 - na data de 
02/04/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador Pedagógico SMS-01 , com lotação na Secretaria da 
Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril 
de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE 
- Secretário da Educação.

ATO Nº 10.765/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
FABIANA TORQUATO BRAGA, MAT. 15860 - na data de 
02/04/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador Pedagógico SMS 01, com lotação na Secretaria da 
Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril 
de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE 
- Secretário da Educação.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 335 - 20 de Abril de 2012 - 2º Caderno

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



de março de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias, 
no valor de R$ 90,00 (noventa reais)cada, para despesas de 
custeio de viagem.   Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Cidadania e Segurança, em 26 de março de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

ATO Nº 10.742/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce 
no Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c o Art. da Lei Municipal Nº 116 
de 10 de junho de 1997, c/c a Lei Municipal nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder ao Sr. EDMAR 
MESQUITA JÚNIOR, ocupante do cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Serviços II - DAS 2, a gratificação por 
serviços relevantes representada pela simbologia DAS -03. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MARIA JURACI NEVES DUARTE - Secretária 
do Planejamento e  Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente.

ATO Nº 10.734/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Nomear, o Sr. MARCOS ANTÔNIO DUARTE- na data de 
02/04/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Assistente Técnico DAS 3, com lotação na Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 27 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - LUÍZA 
LÚCIA DA SILVA BARRETO - Secretária da Agricultura e 
Pecuária.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2012 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
03/05/2012, às 14:30h. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada nos serviços de produção e realização do evento 
com a Banda 14 BIS da Secretaria da Cultura e Turismo do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157 e 1254, Sobral-CE, 20/04/2012. A  Pregoeira – Silvana 
Maria Paiva Carneiro. 

DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Secretário 
da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 10.771/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Nomear, o Sr. KENARD SILVA BRITO - na data de 
02/04/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 09 de abril de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito 
Municipal - CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - 
Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 10.784/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Nomear, a Sra. CARMELINA DE SOUSA ALVES 
SOBREIRA - na data de 02/04/2012, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Serviços II – DAS 2, 
com lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de abril de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
Prefeito Municipal - CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES - Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 10.753/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Exonerar a pedido, o Sr. GUSTAVO CORDEIRO DE 
VASCONCELOS, na data de 29/03/2012 Matrícula nº 0298, 
do cargo de Provimento Efetivo de Guarda 2ª Classe, lotado na 
Secretaria da Cidadania e Segurança, deste Município.PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JORGE VASCONCELOS TRINDADE - 
Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº210/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro 
de 2006, RESOLVE  1º - Designar ao Sr. FRANCISCO 
RINALDO NOGUEIRA ARAÚJO, Gerente DAS-6, lotado na 
Secretário da Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de participar da Oficina do Plano de 
Ação de Chuvas da Região Nordeste na Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil – CEDEC/CE, nos dias 26, 27, 28 e 29 

04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 335 - 20 de Abril de 2012 - 2º Caderno

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175

E-mail: iom@sobral.ce.gov.br

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

